
Determinazione n. 573 del 18.09.2020

C O M U N E  D I  P I A N O R O

AREA V ISTRUZIONE, CULTURA, PARTECIPAZIONE

Oggetto: FORNITURA DI LIBRI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI DI PIANORO AI SENSI DEL 
D.M. 267 DEL 4 GIUGNO 2020, "RIPARTO DI QUOTA PARTE DEL FONDO EMERGENZE 
IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 183, COMMA 2, DEL 
DECRETO-LEGGE N. 34 DEL 2020, DESTINATA AL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA 
FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA". AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DELLE LIBRERIE ATLANTIDE SNC DI 
CASTEL SAN PIETRO E LEGGERE LEGGERE SAS DI CASTEL MAGGIORE

Sottoscritta da
      

IL RESPONSABILE
ANDREA DEMARIA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante 
firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 1-bis del Codice 

dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



DETERMINAZIONE N. 573 DEL 18/09/2020 
 

Pag. 1/2 

IL RESPONSABILE AREA V ISTRUZIONE CULTURA PARTECIPAZIONE 
 
 
Richiamati: 

- il Decreto Legge n. 34 del 2020, con il quale il governo, tra gli altri, ha costituito presso il MiBACT un 

“Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali” destinato al sostegno delle librerie, dell’intera filiera 

dell’editoria, nonché dei musei ed egli altri istituti e luoghi della cultura; 

- il Decreto n. 267 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 2020 recante 

“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, 

comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 

dell’editoria libraria” che assegna risorse pari a euro 30 milioni per l’anno 2020 per l’acquisto di libri 

destinati alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari 

ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549; 

 

Viste: 

- la determinazione n. 510 del 27.08.2020 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico per 

manifestazione di interesse alla fornitura di libri per le biblioteche comunali di Pianoro da effettuarsi 

con il contributo statale, ai sensi del succitato d.m. 267; 

- la determinazione n. 554 del 14.09.2020 con la quale veniva approvato il verbale conclusivo 

dell’istruttoria della manifestazione di interesse, si individuavano i fornitori e si definivano gli 

affidamenti; 

 

Atteso che la modalità di stipula contrattuale per i singoli affidamenti di importo pari o superiore a € 

5.000,00 è la trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016, ed è 

stata effettuata per entrambe le librerie presenti sulla piattaforma; 

 

Dato atto che, nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla formulazione delle richieste di 

trattativa privata qui di seguito indicate, allegati istruttori alla presente determinazione: 

n. 1403760 alla libreria ATLANTIDE SNC DI MARCELLO ZARATTANI E MARCO ZIROTTI 

n. 1403738 alla libreria LEGGERE LEGGERE SAS DI CHIARA BASILE E ANDREA FRANZONI  

 

Evidenziata la necessità di procedere con l’affidamento delle forniture ed alla relativa assunzione degli 

impegni di spesa; 

 

Considerato che in applicazione dell’art.7 del D.L. 187/2010 sono stati regolarmente richiesti i CIG 

(Codice Identificativo Gara); 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come modificato e 

integrato dal D.lgs. n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011”; 

- il D.lgs. n. 118/2011 denominato “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della L. n. 42/2009; 

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

- il decreto sindacale n. 8 del 20.05.2019 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del T.U. Enti Locali ad Andrea Demaria per l’Area V; 
 
Richiamate la deliberazioni: 

- n. 11 del 08.04.2020 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 

2020/2022; 



                                  Area Sociale                                                                    Unità di Base: Biblioteca 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 2/2 

 

- n. 12 del 08.04.2020 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 nonché la relazione previsionale e programmatica 

ed il bilancio pluriennale per il periodo 2020-2022; 

- n. 25 del 15.04.2020 della Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e di 

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di area per il triennio 2020-2022; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio, con 

imputazione all’esercizio nei quali le obbligazioni vengono a scadere, mentre per l’accertamento di 

entrata di provvederà successivamente a seguito di istituzione di nuovo capitolo con la prima 

variazione di bilancio utile; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 914622.2 denominato “Pubblicazioni 

(Biblioteca)” del bilancio di previsione finanziario 2020-2022– Annualità 2020, sufficientemente 

capiente; 
 

DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di libri, ai sensi del d.m. 267 del 4 giugno 

2020, alle seguenti librerie e per gli importi di seguito indicati: 

- ATLANTIDE SNC DI MARCELLO ZARATTANI E MARCO ZIROTTI, Via Mazzini 93 – Castel S. Pietro Terme 

(BO), P.IVA/C.F. 01586011205 - € 6.003,40 – CIG ZC22E3C9B5 

- LEGGERE LEGGERE SAS DI CHIARA BASILE E ANDREA FRANZONI, Piazza Amendola 6/B – Castel 

Maggiore (BO), P.IVA/C.F. 03628441200 - € 3.960,00 – CIG Z252E3C98D 

 

2) di impegnare, sul Cap./Art. 914622.2, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme sopra indicate, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Data emissione fatture Scadenze pagamento 

entro 31/10/2020 30 giorni data ricevimento fattura 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Funzionario Coordinatore; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 



                                  Area Sociale                                                                    Unità di Base: Biblioteca 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 3/2 

 

6) di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento è Il 

Responsabile Area V Istruzione, Cultura, Partecipazione Dott. Andrea Demaria. 

 


		2020-09-18T10:19:47+0200
	DEMARIA ANDREA




